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Marknadsöversikt 
Råoljan rekylerar mot den stigande trenden och det ger köpläge. 
S&P 500 faller mot trenden, rekylerar, och då gäller köp. 
Guldet kan köpas på dagens nivå, det tekniska läget är rekyl mot stigande trend. 
Dollarn bör redan ha köpts av bottenfiskare, nu är valutakorset dollar/krona nära ett trendskifte.  
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
S&P 500, Guld, Olja. USD/SEK • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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Spekulanter menar ofta att det är inflation som är 
boven i dramat men också att regleringar och för 
mycket kontroll spär på prissvängningarna. Genom 
att påstå detta underminerar de dock sin egen mark, 
därför att en fri marknad skulle innebär lägre volatili-
tet och färre prissvängningar att spekulera med. 
 
Amatörer 
Amatörerna har en tendens att tro att det är derivata 
produkter som ligger bakom skenande priser. Man 
har svårt att först att producenterna oftast vill bli av 
med risken genom att sälja framtida produktion 
redan i dag. Det innebär att det inte finns täckning 
för alla råvaror om alla köpare skulle fråga efter 
leverans på en och samma dag.  
 
För varje affär finns det dock en motpart som åtar 
sig att leverera och det är marknadsplatsen där 
råvaran handlas som säkerställer att båda parter i 
en affär har likviditet nog att fullfölja sina åtaganden, 
i annat fall får marknadsplatsen själv ta förlusten – 
den som är inne i en vinnande affär utsätts alltså 
aldrig för risken att motparten inte kan fullfölja sitt 
åtagande. 
 
Tack vare terminer och hävstångsinstrument kan 
producenter sälja framtida produktion i förtid. Om  en 
verklig insider anser att dagens prisbild inte är 
korrekt, kan han dra nytta av det via derivat. Det har 
därmed inte någon betydelse om det just för dagens 
finns täckning för alla kontrakt. Det är spekulanter 
som gör det möjligt för producenter att fokusera på 
kärnverksamheten för att inte distraheras av ett 
fluktuerande pris. 
 
Steget före 
Sofistikerade producenter, eller inköpare av råvaror, 
har dock en del att ”spela” med. Det innebär att 
inköpen eller försäljningarna av t ex. bomull, socker, 
majs, olja osv. kan tajmas efter pristrenden vilket 
kan leda till en liten extra bonus för framgångsrika 
entreprenörer, eller i varje fall skydd mot konkurs när 
råvarupriset når extrema nivåer.  
 
Extrema nivåer i råvarumarknaden är alltså inget 
nytt, det företag som inte tar hänsyn till detta ligger 
steget efter och riskerar att gå under när det 
normala med onormala priser inträffar. 
 
Henrik Hallenborg 
www.borstjanaren.se 
 
henrik.hallenborg@borstjanaren.se 
 

 

Väder, inflation och spekulanter 
 
Råvarupriserna har som bekant exploderat den 
senaste tiden: vete avancerat från $4 till $7, socker 
från $1.30 till $3, kaffe från $13 till $20, bomull från 
$6 till $16 och silver från $15 till $27. 
 
Svepskäl 
För mindre framgångsrika entreprenörer är det nu 
lätt att hitta en syndabock, man kan slinka ut 
bakvägen utan att så många märker, t ex. kan 
textilföretag lägga skulden för ett dåligt resultat på 
höga bomullspriser. Det är sant att dagens nivåer är 
extrema, men det är inget ovanligt, prisspikar 
inträffar ganska så regelbundet i råvaror, de är 
cykliska och motiverar producenter att tillverka mer 
av den produkt det råder brist på.  
 
En entreprenör som är beroende av en råvara och 
inte tar hänsyn till dessa cykler är en dålig 
entreprenör. Efterfrågar man sedan ett pristak är det 
bevis nog för fel man på fel plats: ett pristak leder i 
längden till att producenterna inte vet vad som 
efterfrågas och i vilka kvantiteter. 
 
Howard Schultz, VD för kaffekedjan Starbucks 
uttalade sig i fredags på följande sätt: 
 
“High coffee futures prices are unsustainable and 
driven by financial speculators.” 
 
Det är troligt att en stor del av dagens pris är ren 
spekulation, men om priserna hålls artificiellt höga 
kommer de snart att falla tillbaka och då i snabb takt, 
eftersom det höga priset lockat fram det lilla extra 
hos kaffebönderna, en kick som kan öka 
produktionen. 
 
Därför är det viktigt att inte reglera en marknad bara 
för att priset stiger, för när det råder brist på en 
råvara måste marknaden signalera detta genom 
höga priser. Att Schultz väljer att fokusera på 
spekulanter istället för vädret, måste bero på att det 
är lättare att lägga skulden – och bli trodd – på en 
grupp aktörer än på vädergudarna. 
 
Dåligt väder 
Varje aktörsgrupp på marknaden verkar ha sin egen 
förklaring till de höga råvarupriserna: företagen 
skyller som bekant på spekulanterna, som i sin tur 
gärna talar om inflation, medan banker helst väljer 
att tala om vädret och menar att dagens stormbyar 
och regn liknar 70-talets (se t. ex. fredagens Di).  
 
Om man talat om det ”ekonomiska vädret” hade det 
kanske funnits lite mer substans bakom. 1970-talet 
är känt som ett årtionde med stark inflation, vilket 
bör ha haft en större korrelation till de då extremt 
volatila råvarupriserna – med guldet i täten – än 
några vindbyar och för mycket regn.  
 
 Att banker helst talar om vädret kan bero på att de 
inte har något emot dagens monetära system och 
inflation; de står ju längst fram i kön när nytryckta 
sedlar delas ut. 
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OMX 
OMX faller nu tillbaka utan att ha bildat en ny högre 
topp och det är en teknisk svaghet. Noteringar under 
den senaste rekylbottnen vid 1080 skulle skifta 
dagstrenden till fallande. 
 
Utbrottshandlare kan sälja blankt på några månaders 
sikt om indexet faller ned till 1075. Det är en något 
aggressiv trejd, eftersom det är just i början av ett 
trendskifte, den möjliga belöningen är riktigt bra. 
 
Nödutgången för en kort position bör placeras något 
över tidigare topp, vid 1120. 
 
Har man en lång (köpt) position gäller sälj om kursen 
faller ned till 1070. 

 

S&P 500 
Medan OMX uppvisar svaghet ser det desto 
bättre ut för S&P 500. Detta index rekylerar efter 
en ny stark topp, från taket i den stigande 
trendkanalen och då golvet – den stigande 
trendlinjen – nu testas kan rekylköpare gå in. 
 
Det är alltså en trejd med trenden och då bör 
nödutgången vara placerad något under tidigare 
botten, vid 1160. 
 
Rekylen ser ut att vara i det kraftigaste laget, 
men det är fortfarande långt kvar tills den 
tekniska trenden skiftar. 
 

 
OMX • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

OMX Sälj blankt vid utbrott. Neutral Köpzon 

 

 

 

 
S&P500 •Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

S&P 500 Köp Köpzon Köpzon 
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Råolja 
Råoljan kan köpas direkt på dagens nivå, vid golvet i 
den stigande trendkanalen. 
 
Noteringar något under taket för några dagar sedan 
visade att köparna var aggressiva, en trend väl värd 
att följa. 
 
Den naturliga nödutgången för en köpt position 
ligger något under oktoberbottnen, först där är 
dagens starkt stigande trend hotad. 
 
 
 
 
 
 

Naturgas 
Naturgas kan åter igen bli intressant för handel. 
Passeras förra veckans högstanotering har vi ett 
tekniskt utbrott, kursen passerar då ett område som 
utgjort motstånd tre gånger de senaste månaderna. 
 
En högre topp skulle bekräfta dagstrenden som 
stigande och då kan man sikta på ett test av 
augustitoppen. 
 
Det är dock viktigt att invänta ett utbrott före köp, 
utan en högre topp har vi inte den bekräftelse som 
kan styrka att det finns köpare. 
 
 

 
Råolja • Veckograf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Råolja  Köp Köpzon Neutral 

 

 

 

 
Naturgas • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Naturgas Trejda utbrott Säljzon Säljzon 
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Guld 
Guldet rekylerar mot den starkt stigande trenden, 
vilket innebär köpläge för den som köper på dippar. 
 
Det är nu högst troligt att förra veckans topp 
återtestas före det att oktoberbottnen passeras. Det 
är detta mönster som ligger som grund för 
rekylhandlare.  
 
Men det är inte alltid som ett återtest sker, varför 
man måste skydda sig från en större förlust med en 
nödutgång. 
 
Entré kan göras direkt på dagens nivå, runt den 
stigande trendlinjen. 
 
 
 
 
 

Koppar 
Även kopparpriset rekylerar mot den starkt stigande 
trenden, vilket innebär köpläge för trendföljare. 
 
Den naturliga nödutgången ligger något under 
oktoberbottnen; noteringar där nere skulle vara 
tekniskt negativt och då kan ett trendskifte vara 
nära. 
 
Efter den enorma uppgång vi sett i koppar borde 
uppsidan vara begränsad, men så länge kursen 
noterar högre högsta, bör man följa trenden. 
 

 

 
Guld • Veckograf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Guld Köp Köpzon Köpzon 

 
 

 

            
Koppar • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Koppar Köp Köpzon Köpzon 
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EUR/SEK 
I slutet av oktober bröt EUR/SEK upp mot en ny 
högre topp och utbrottshandlare kunde gå lång. 
Därefter fick rekylhandlare en andra chans – men 
vad som sedan följde var en konsolidering under ett 
par veckor. 
 
Den som ännu inte har tagit position, kan därmed 
åter trejda ett eventuellt utbrott, gör då entré om 
fredagens högsta passeras; noteringar över 9,40. 
 
Den naturliga nödutgången ligger kvar vid 9.10. 

 

USD/SEK 
Det är dags att köpa den nordamerikanska dollarn 
och sälja svenska kronan dvs. ”gå lång” USD/SEK. 
 
Den tekniska sättuppen är ett utbrott till en ny högre 
topp. Således ett trendskifte. 
 
USD/SEK är lite extra intressant eftersom 
marknaden kan ha överreagerat den senaste tiden 
då dollarn rasat fritt mot de flesta valutor – det är ju 
inte bara i USA det är illa ställt.  
 
Nödutgången bör placeras något under tidigare 
botten, vid 6.50. 
 
 

 
 

 

 
USD/SEK • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

USD/SEK Köp Neutral Säljzon 

 
 

 

 
EUR/SEK• Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

EUR/SEK Köp! Köpzon Neutral 
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CHF/SEK 
Den svenska kronan tappar också mot Schweizer 
franc. För några veckor sedan hade vi dock en 
sättupp för blankning på utbrott. 
 
Men det är överspelat i dag då kursen gått direkt 
från en lägre botten till en högre topp, en 
expanderande triangel som är en kaosformation. 
 
Därigenom är det nu mest troligt att valutakorset 
CHF/SEK fortsätter att konsolidera, att de två trots 
allt fortsätter att vara likvärdiga. 
 
  

Vete 
Säljarna i vete har åter piggnat till och möjligen kan 
den fallande trenden nu återupptas. 
 
Både utbrottshandlare och rekyltrejders bör vara 
inne i blankade positioner sedan i mitten av 
september. 
 
Eftersom kursen därefter konsoliderat, kan vete åter 
igen ge en teknisk sättupp; antingen köp eller 
blankning. 
 
Bryter kursen upp över toppen från förra veckan bör 
man gå lång, köpa på några månaders sikt. Men 
noteringar under oktoberbottnen innebär 
blankningstillfälle för senkomlingar. 
 
Läs mer om hur vete kan trejdas i en pyramidstrategi 
på www.borstjanaren.se 
 
 
 

 
CHF/SEK • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
  

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

CHF/SEK Avvakta Neutral Säljzon 

 

 
Vete • Årsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Vete Trejda utbrott Säljzon Säljzon 
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ABB 
ABB  har konsoliderat under förhållandevis hög 
volatilitet de senaste månaderna. 
 
Stödet och motståndet är dock tydligt och så klart att 
man kan trejda ett utbrott, upp eller ned. 
 
Utlösare för blankning är då 136 kr och köp gäller 
om kursen tar sig upp till 150 kr. 
 
En blankning är dock mer intressant, eftersom 
utbrottet i slutet av oktober var falskt och då kan 
motreaktionen komma att bli extra kraftig. 
 

Swedbank 
Det tekniska läget för Swedbank är konsolidering, 
men faller kursen ned under tidigare bottnar inleds 
en ny fas: fallande trend. 
 
Då det är relativt stödlöst inunder är den möjliga 
belöningen riktigt god för en blankning. 
 
Utlösare för en kort position är noteringar vid 90 kr. 
 
Nödutgången bör placeras vid 100 kr och som första 
mål bör man sikta på 79 kr. 
 

 
Swedbank • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Swedbank Trejda utbrott Neutral Neutral 

 

 

 

 
ABB • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

ABB Avvakta Köpzon Köpzon 
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Jim Rogers råvaruindex • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock  
 
 

 
Guld, silver, koppar, platina • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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ABB • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
AstraZeneca • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Atlas Copco • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
BP • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Ericsson • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Electrolux • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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SHB • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Hennes & Mauritz • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Lundin Petroleum • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Nordea • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
TeliaSonera • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
SEB • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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SSAB • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Swedbank • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Vestas Wind System • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Volvo • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
GBP/SEK • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
CHF/SEK • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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S&P 500 • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
OMX • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Råolja • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Naturgas • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Guld • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Koppar • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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EUR/SEK • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
USD/SEK • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Vete • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Silver • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Kaffe • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Socker • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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Ansvarsfriskrivning 
Morningbriefing Börstjänaren AB  
frånsäger sig allt ansvar för direkt eller indirekt förlust 
eller skada av vad slag det vara må, som grundar sig 
på användandet av information från Börstjänarens 
webbplats eller nyhetsbrev.  
 
Informationen på Börstjänaren och Världsmarknaden 
Update tar inte hänsyn till någon specifik mottagares 
särskilda investeringsmål, ekonomiska situation eller 
behov.  
 
Informationen är inte att betrakta som en personlig 
rekommendation eller ett investeringsråd.  
 
Varje investeringsbeslut fattas självständigt av 
användaren och på dennes eget ansvar.  
 
Investeringar i finansiella instrument är förknippade 
med risk och en investering kan både öka och 
minska i värde eller komma att bli värdelös.  
 
Historisk avkastning är ingen garanti för framtida 
avkastning. 
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